Дело № 5-756-1702/2024
УИД № 86MS0033-01-2024-004425-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о назначении административного наказания

город Когалым                                                                       30 сентября 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Страшкова Александра Владимировича, * привлекаемого к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.09.2024 года 11 часов 15 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Когалыму поступило указание проследовать по адресу *где по сообщению «неадекватный мужчина». По прибытию на вышеуказанный адрес 28.09.2024 года в 11 час. 20 минут у подъезда гр-н С.В., пояснил, что он является хозяином квартиры № 12 и что он сдает ее посуточно и что там находится гр-н. Страшков А.В., у которого закончился срок аренды, покидать квартиру не хочет, при этом находится в состоянии алкогольного опьянения. После того как вошли в кв. 12, увидели, что на диване спит гр-н Страшков А.В., в мокрых штанах и рядом с ним была лужа мочи, а также на полу заметны рвотные массы. Разбудив его и объяснив, что ему необходимо покинуть квартиру, так как время аренды истекло, на что он с пренебрежением и агрессией начал собираться. Выйдя из квартиры и остановившись на лестничной площадке Страшков А.В. начал ругаться матом выражая свое недовольство. Разъяснив Страшкову А.В., что в таком виде, а именно: штаны в следах мочи, на футболке остатки рвотных масс, а также в состояние опьянения, о чем свидетельствовали: резкий запахах алкоголя изо рта, координация движений нарушена смазанная речь, ему необходимо проследовать с сотрудниками полиции в наркологическое отделения БУ КГБ, по адресу г. Когалым ул. Молодежная д 19/4, где он будет направлен на основании ст. 27.12.1 КоАП РФ медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Проследовав с гражданином Страшковым А.В. в БУ КГБ по адресу г. Когалым ул. Молодежная 19/4 и пройдя процедуру мед. освидетельствования, в отношении гр-на Страшкова А.В. был установлен факт опьянения. Учитывая, что гр-н Страшков А.В. оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в отношении Страшкова А.В., на основании ст. 20; 21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и специальные средства.
Страшков А.В. в судебном заседании вину признал.
Мировой судья, заслушав Страшкова А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считает, что Страшков А.В. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно в появлении в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Виновность Страшкова А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом 86 № 257967 об административном правонарушении от 28.09.2024 в котором изложены обстоятельства совершения Страшковым А.В. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; копией протокола об административном правонарушении 86 № 257968 от 28.09.2024 по ст. 19.3 КоАП РФ; рапортом сотрудника полиции от 28.09.2024, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 28.09.2024; актом медицинского освидетельствования от 28.09.2024, из которого усматривается, что у Страшкова А.В. установлено состояние опьянения – 1,30 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе; протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протоколом о задержании лица от 28.09.2024, из которых следует, что Страшков А.В. был доставлен и задержан в ОМВД России по г. Когалыму в 12 час. 45 мин. 28.09.2024; копией письменных объяснений свидетеля С.В. от 28.09.2024; копией сообщения, поступившего в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму; сведениями о привлечении ранее Страшкова А.В. к административной ответственности.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ не установлено.
При назначении наказания, учитывая характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Страшкова А.В., состояние здоровья, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность, однако, учитывая, что Страшков А.В. не имеет регистрации в г. Когалыме, был задержан и находился в ОМВД России по г. Когалыму с 28.09.2024 с 12:45 часов, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
В силу ч.3 ст.3.9 КоАП РФ и ч.3 ст.32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Страшкова Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнуть административному аресту сроком на 2 (двое) суток в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок административного ареста Страшкову А.В. исчислять с 30.09.2024г., зачесть срок административного задержания с 12 час. 44 мин. 28.09.2024г.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                            		        	  Е.М. Филяева